
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 1564 del 12/09/2025 
 
Proponente : DD 01 Avvocatura Civica 
 
 

OGGETTO 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, 
VOLTO ALL’INDIVIDUAZIONE DI N. 2 (DUE) PRATICANTI PER 
L’ESPLETAMENTO DEL TIROCINIO FORENSE PRESSO 
L’AVVOCATURA CIVICA DEL COMUNE DI PISA - RIAPERTURA 
TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
    
 
Uffici Partecipati  
  
 
 



 

 

LA DIRIGENTE ad interim 

VISTA la decisione del Sindaco n. 167 del 28/09/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Avvocatura civica;  
 
CONSIDERATO che il Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2025-2027 fissa come obiettivo di 
gestione la “Attivazione di tirocini di pratica legale presso l’Avvocatura civica”; 
 
VISTA la determina DD01 n. 970 del 21/05/2025 con la quale è stato approvato l’Avviso di 
“Selezione pubblica, per titoli e colloquio, volto all’individuazione di n. 1 praticante per 
l’espletamento del tirocinio forense presso l’Avvocatura Civica del Comune di Pisa”; 
 
PRESO ATTO che alle ore 12.30 del 9/06/2025 è scaduto il termine per il ricevimento delle 
domande di partecipazione al Bando in oggetto e che è pervenuta una sola istanza; 
 
CONSIDERATO che la sessione di laurea in Giurisprudenza dell’Università di Pisa si svolge 
anche nel mese di settembre di ogni anno; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per ulteriori 20 
gg dalla data di pubblicazione del presente atto, al fine di dare ulteriore pubblicità al bando e 
opportunità alla cittadinanza per la presentazione della domanda; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 è il 
sottoscritto che dichiara di: 

- non trovarsi in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche potenziale, 
né sussistono altre cause ostative secondo quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa, 

- agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs 267/2000 “TU degli Enti 
Locali”; 
 
ATTESTATO, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
della presente determinazione e del procedimento a questa presupposto;   
 
DATO ATTO che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia dalle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure; 
per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati: 

 
DETERMINA 

-di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande relative all’Avviso di 
“Selezione pubblica, per titoli e colloquio, volto all’individuazione di n. 2 (due) praticanti per 
l’espletamento del tirocinio forense presso l’Avvocatura Civica del Comune di Pisa” al fine di dare 
ulteriore pubblicità al bando e favorire la cittadinanza prorogando il termine per la presentazione 
delle domande di ulteriori 20 gg dalla data di pubblicazione della presente;  



 

 

 
-di inviare la presente determinazione all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
online (Legge 69/2009 art. 32); 
 
-di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione amministrazione 
trasparente, come previsto dall'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
 

         La Dirigente ad interim 
       Dr.ssa Cristina Pollegione 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

CRISTINA POLLEGIONE / ArubaPEC S.p.A. 
 


